

**MINISTÉRIO
DA SAÚDE****PROPOSTA DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE
Nº. DA PROPOSTA: 11446.327000/1200-02****IDENTIFICAÇÃO DO FUNDO DE SAÚDE**

CNPJ 11.446.327/0001-08	NOME DO FUNDO DE SAÚDE FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE	
Endereço Completo JOSE DIAS GUIMARAES CENTRO	EA MUNICIPAL	Tipo FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CEP 49.945-000	UF SE	Município SAO FRANCISCO

TIPO DO RECURSO DA PROPOSTA

Recurso de Emenda Parlamentar
ds_objeto:AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE
29790006 - R\$ 199.947,00 - FABIO REIS

DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)

Nome:	CENTRO DE SAUDE DA FAMILIA DO POVOADO PICARREIRA		
Tipo Unidade:	CENTRO DE SAUDE/UNIDADE BASICA		
CNPJ:	CNES:	3605671	
Endereço:	POVOADO PICARREIRA - POVOADO, CEP:49945000		

OBJETO DA PROPOSTA

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE

JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA

UNIDADE ASSISTIDA:	CENTRO DE SAUDE DA FAMILIA DO POVOADO PICARREIRA	CNES:	3605671
---------------------------	--	--------------	---------

Com a necessidade de equipar melhor o referido posto de saúde. Justificamos a solicitação objeto desta proposta, que visa à aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes que darão um melhor atendimento à população e contribuirá muito para a satisfação da população com os serviços de saúde pública oferecidos no município, os quais têm contado sempre com o apoio do Governo Federal através dos recursos financeiros repassados pelo Ministério da Saúde. O Poder Público do município, preocupado em manter a boa qualidade que a saúde pública tem no município, e seguindo os critérios de humanização que o SUS tem preconizado com o objetivo de prestar um atendimento que vise um maior bem-estar aos usuários deste Sistema Único de Saúde, estamos buscando este recurso junto ao Ministério da Saúde de forma a manter e melhorar cada vez mais a qualidade do atendimento aos usuários em nosso município.

EQUIPAMENTOS/MATERIAL PERMANENTE**UNIDADE ASSISTIDA: CENTRO DE SAUDE DA FAMILIA DO POVOADO PICARREIRA****Ambiente: Consultório Odontológico**

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Aparelho de Raios X - Odontológico	1	8.519,00	8.519,00

Característica Física	Especificação
INSTALAÇÃO	COLUNA COM BRAÇO CONVENCIONAL
MODO DE OPERAÇÃO	DIGITAL
TENSÃO	MÍNIMO 7MA

Especificação Técnica

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Biombo Plumbífero	1	7.526,00	7.526,00

Característica Física	Especificação
ESTRUTURA	AÇO OU ALUMÍNIO
ESPESSURA/TIPO	DE 02 MM/CURVO

Especificação Técnica

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Destilador de Água	1	2.085,00	2.085,00

Característica Física	Especificação
CAPACIDADE	ATÉ 5 LITROS/HORA

Especificação Técnica

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cadeira	1	100,00	100,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
BRAÇOS/REGULAGEM DE ALT/RODÍZIOS/ASSENTO E ENCOSTO	NÃO POSSUI/NÃO POSSUI/NÃO POSSUI/POLIPROPILENO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Negatoscópio	1	883,00	883,00
Característica Física	Especificação		
TIPO	LÂMPADA FLUORESCENTE/ 2 CORPOS		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Fotopolimerizador de Resinas	1	943,00	943,00
Característica Física	Especificação		
TIPO	LED, SEM FIO SEM RADIÔMETRO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Ar Condicionado	1	1.719,00	1.719,00
Característica Física	Especificação		
TIPO	SPLIT		
CAPACIDADE/CICLO	9.000 A 12.000 BTUs/QUENTE E FRIO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Autoclave Horizontal de Mesa (até 75 litros)	1	6.607,00	6.607,00
Característica Física	Especificação		
CÂMARA DE ESTERILIZAÇÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
MODO DE OPERAÇÃO/CAPACIDADE/ACESSÓRIOS	DIGITAL/ ATÉ 25 LITROS/ NÃO POSSUI		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Seladora	1	681,00	681,00
Característica Física	Especificação		
TIPO/ APLICAÇÃO	MANUAL/GRAU CIRÚRGICO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Jato de Bicarbonato	1	1.046,00	1.046,00
Característica Física	Especificação		
CONSOLE	COM ENTRADA DE AR, ÁGUA E RESERVATÓRIO DE BICARBONATO		
ACESSÓRIO(S)	01 PEÇA DE MÃO PARA JATO DE BICARBONATO		
Especificação Técnica			
Ambiente: Farmácia			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Geladeira/ Refrigerador	1	1.641,00	1.641,00
Característica Física	Especificação		
CAPACIDADE	DE 260 A 299 L		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Armário Vitrine	1	1.788,00	1.788,00
Característica Física	Especificação		
NUMERO DE PORTAS/MATERIAL DE CONFECÇÃO/LATERAIS DE VIDRO	02 PORTAS/AÇO / FERRO PINTADO/POSSUI		
Especificação Técnica			
Ambiente: Administração			

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Balde a Pedal	1	231,00	231,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECÇÃO/CAPACIDADE	AÇO INOX/DE 30L ATÉ 49L		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Armário	1	569,00	569,00
Característica Física	Especificação		
DIMENSÕES/ PRATELEIRAS	ALTURA DE 100 A 210 CM X LARGURA DE 70 A 110 CM/03 OU 04		
CAPACIDADE MÍNIMA DA PRATELEIRA	40 Kg		
MATERIAL DE CONFECÇÃO	AÇO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cadeira	2	100,00	200,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
BRAÇOS/REGULAGEM DE ALT/RODÍZIOS/ASSENTO E ENCOSTO	NÃO POSSUI/NÃO POSSUI/NÃO POSSUI/POLIPROPILENO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Ar Condicionado	1	1.719,00	1.719,00
Característica Física	Especificação		
TIPO	SPLIT		
CAPACIDADE/CICLO	9.000 A 12.000 BTUs/QUENTE E FRIO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Arquivo	2	571,00	1.142,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECÇÃO/GAVETAS/DESLIZAMENTO DA GAVETA	AÇO/ DE 3 A 4 GAVETAS/TRILHO TELESCÓPICO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Balde/ Lixeira	1	151,00	151,00
Característica Física	Especificação		
CAPACIDADE/MATERIAL DE CONFECÇÃO	DE 11 ATÉ 20 L / AÇO OU FERRO PINTADO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa de Escritório	1	558,00	558,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECÇÃO	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR		
COMPOSIÇÃO	SIMPLES		
GAVETAS	POSSUI		
Especificação Técnica			
Ambiente: Central de Material Esterelizado(CME)			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cadeira	2	100,00	200,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
BRAÇOS/REGULAGEM DE ALT/RODÍZIOS/ASSENTO E ENCOSTO	NÃO POSSUI/NÃO POSSUI/NÃO POSSUI/POLIPROPILENO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Autoclave Horizontal de Mesa (até 75 litros)	1	6.607,00	6.607,00
Característica Física	Especificação		

CÂMARA DE ESTERILIZAÇÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
MODO DE OPERAÇÃO/CAPACIDADE/ACESSÓRIOS	DIGITAL/ ATÉ 25 LITROS/ NÃO POSSUI		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento			
Estante	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
	1	379,00	379,00
Característica Física		Especificação	
MATERIAL DE CONFECÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
CAPACIDADE/ PRATELEIRAS	DE 101 A 200 kg		
REFORÇO	POSSUI		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento			
Mesa de Escritório	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
	1	558,00	558,00
Característica Física		Especificação	
MATERIAL DE CONFECÇÃO	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR		
COMPOSIÇÃO	SIMPLES		
GAVETAS	POSSUI		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento			
Seladora	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
	1	681,00	681,00
Característica Física		Especificação	
TIPO/ APLICAÇÃO	MANUAL/GRAU CIRÚRGICO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento			
Armário	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
	1	569,00	569,00
Característica Física		Especificação	
DIMENSÕES/ PRATELEIRAS	ALTURA DE 100 A 210 CM X LARGURA DE 70 A 110 CM/03 OU 04		
CAPACIDADE MÍNIMA DA PRATELEIRA	40 Kg		
MATERIAL DE CONFECÇÃO	AÇO		
Especificação Técnica			
Ambiente: Unidades Móveis para Transporte de Equipes			
Nome do Equipamento			
Veículo Pick-up Cabine Dupla 4x4 (Diesel)	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
	1	142.000,00	142.000,00
Característica Física		Especificação	
MOTORIZAÇÃO	MÍNIMO DE 140 CV		
CÂMBIO	MANUAL		
CAPACIDADE	05 LUGARES		
AR CONDICIONADO	POSSUI		
TRIO ELÉTRICO (TRAVA,VIDRO,ALARME)	POSSUI		
TIPO DE DIREÇÃO	HIDRÁULICA / ELÉTRICA		
FREIOS ABS E AIRBAG DUP	POSSUI		
ACESSÓRIOS2	NÃO POSSUI		
ACESSÓRIOS3	PROTETOR DE CAÇAMBA		
ACESSÓRIO 1	ESTRIBOS LATERAIS		
Especificação Técnica			
Ambiente: Consultório Indiferenciado			
Nome do Equipamento			
Mesa de Mayo	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
	1	708,00	708,00
Característica Física		Especificação	
MATERIAL DE CONFECÇÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento			
Cadeira	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
	2	100,00	200,00
Característica Física		Especificação	
MATERIAL DE CONFECÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO		

BRAÇOS/REGULAGEM DE ALT/RODÍZIOS/ASSENTO E ENCOSTO	NÃO POSSUI/NÃO POSSUI/NÃO POSSUI/POLIPROPILENO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Lanterna Clínica	4	68,00	272,00
Característica Física	Especificação		
TIPO	LED		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa de Escritório	1	558,00	558,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECCÃO	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR		
COMPOSIÇÃO	SIMPLES		
GAVETAS	POSSUI		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa Ginecológica	1	1.091,00	1.091,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECCÃO/GABINETE COM PORTAS E GAVETAS	AÇO OU FERRO PINTADO/NÃO POSSUI		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Estadiômetro	1	539,00	539,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECCÃO/ESCALA ENTRE	ALUMÍNIO/0 a 230 CM		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Foco Refletor Ambulatorial	1	594,00	594,00
Característica Física	Especificação		
ILUMINAÇÃO	LED		
HASTE	FLEXÍVEL		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cadeira	2	100,00	200,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
BRAÇOS/REGULAGEM DE ALT/RODÍZIOS/ASSENTO E ENCOSTO	NÃO POSSUI/NÃO POSSUI/NÃO POSSUI/POLIPROPILENO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Ar Condicionado	1	1.719,00	1.719,00
Característica Física	Especificação		
TIPO	SPLIT		
CAPACIDADE/CICLO	9.000 A 12.000 BTUs/QUENTE E FRIO		
Especificação Técnica			
Ambiente: Ambiente Multidisciplinar da Atenção Básica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cadeira para Obeso	1	1.726,00	1.726,00
Característica Física	Especificação		
ESTRUTURA/MATERIAL DE CONFECCÃO/RODÍZIOS	AÇO OU FERRO PINTADO/ESTOFADO COURVIN/POSSUI		
BRAÇOS	POSSUI		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Manovacuômetro	1	1.671,00	1.671,00

000012

Característica Física		Especificação	
TIPO		ANALÓGICO	
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento		Qtd.	Valor unitário (R\$)
Amalgamador Odontológico		1	1.567,00
Valor total (R\$)		1.567,00	
Característica Física		Especificação	
TIPO		CAPSULAR	
MODO DE OPERAÇÃO		DIGITAL	
Especificação Técnica			
Total		Qtd. Total	Valor Total (R\$)
		46	199.947,00

QUANTIDADE E VALOR TOTAL DOS EQUIPAMENTOS APRESENTADOS	
QTD. TOTAL	VALOR TOTAL (R\$)
46	199.947,00

DADOS BANCÁRIOS	
CÓDIGO	BANCO
104	CAIXA ECONOMICA FEDERAL
AGÊNCIA	NOME
008664	PRÓPRIA
ENDEREÇO	
AV. JOSE CONRADO DE ARAUJO, 202 CENTRO CEP:49.900-000	

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PLANILHA DA PROPOSTA DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/MATERIAL PERMANENTE DE
 Nº 11446.327000/1200-02

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Aparelho de Raios X-Odontologico, com instalação(Coluna com Braço Convencional),Modo de Operação (Digital), Tensão(minimo 7MA).	und	1	R\$ 8.519,00	R\$ 8.519,00
2	Biombo Plumbifero, estrutura em Aço ou Aluminio, espessura/tipo (de 02 mm/curvo)	UNID	1	R\$ 7.526,00	R\$ 7.526,00
3	Destilador de Água com capacidade de ate 5 litros por hora	unid	1	R\$ 2.085,00	R\$ 2.085,00
4	Cadeira material de confecção (Aço/Ferro pintado)Bracos/Regulagem de alt/rodizios/Assento e Encosto(Não possui/não possui/não possui/Polipropileno	unid	9	R\$ 100,00	R\$ 900,00
5	Negatoscopio tipo (lampada Fluorescente/2 corpos)	unid	1	R\$ 883,00	R\$ 883,00
6	Fotopolimerizador de Resinas, tipo Led, sem fio sem Radiômetro	unid	1	R\$ 943,00	R\$ 943,00
7	Ar condicionado, tipo Split, capacidade/Ciclo(12.000 BTUs/Quente e Frio)	unid	3	R\$ 1.719,00	R\$ 5.157,00
8	Auto clave Horizontal de Mesa(ate 75 litros),Câmara de Esterilização(aço inoxidavel), Modo de operação/capacidade/acessorios(Digital/ate 25 litros/não possui)	unid	2	R\$ 6.607,00	R\$ 13.214,00
9	Seladora, tipo/Aplicação(Manual/Grau Cirurgico)	unid	2	R\$ 681,00	R\$ 1.362,00

10	Jato de Bicarbonato, com Console(com entrada de Ar, Agua e reservatorio de Bicarbonato),Acessorios(01 peça de mão para jato de Bicarbonato)	unid	1	R\$ 1.046,00	R\$ 1.046,00
11	Geladeira/Refrigerador, capacidade de 299 L	unid	1	R\$ 1.641,00	R\$ 1.641,00
12	Armario Vitrine, numero de portas/material de confecção/laterais de vidro(02 portas/ferro pintado/possui)	unid	1	R\$ 1.788,00	R\$ 1.788,00
13	Balde a Pedal, material de Confecção/Capacidade(Aço Inox/ de ate 49 L)	unid	1	R\$ 231,00	R\$ 231,00
14	Armario, dimensões com altura de 100 a 210 cm x largura de 70 a 110CM, Prateleiras com 03 ou 04, Material de Confecção em Aço, Capacidade Minima da Prateleira 40 kg.	unid	1	R\$ 569,00	R\$ 569,00
15	balde /lixeira capacidade/Material de confecção(de 11 ate 20 L/Aço ou Ferro Pintado).	unid	1	R\$ 151,00	R\$ 151,00
16	Mesa de Escritorio, material de confecção(madeira/mdp/mdf/similar), composição(simples) gavetas (02)	unid	3	R\$ 558,00	R\$ 1.674,00
17	Estante material de confecção em aço/ferro pintado, capacidade de 101 a 200 kg com prateleirase com reforço	unid	1	R\$ 379,00	R\$ 379,00
18	Armário com dimensões/prateleiras(Altura de 100 a 210 cm x largura de 70 a 110 cm/03 ou 04, capacidade minima da prateleira (40 kg), material de confecção em aço.	UNID	1	R\$ 569,00	R\$ 569,00
19	Mesa de Mayo, material de confecção em aço inoxidavel.	unid	1	R\$ 708,00	R\$ 708,00

20	Lanterna Clinica, tipo Led	unid	4	R\$ 68,00	R\$ 272,00
21	Mesa Ginecologica, material de confecção(Aço ou ferro pintado)	unid	1	R\$ 1.091,00	R\$ 1.091,00
22	Estadiômetro, material de confecção/Escala entre(Aluminio?0 a 230 cm)	unid	1	R\$ 539,00	R\$ 539,00
23	Foco Refletor Ambulatorial, com iluminação de Led, Haste Flexível	unid	1	R\$ 594,00	R\$ 594,00
24	Cadeira pra obeso, estrutura/material de confecção/Rodizios(Aço ou ferro pintado/Estofado Courvfin/possui), Braços(possui)	unid	1	R\$ 1.726,00	R\$ 1.726,00
25	Manovacuumetro tipo analogico	unid	1	R\$ 1.671,00	R\$ 1.671,00
26	Amalgamador Odontologico, tipo Capsular, modo de operação digital	unid	1	R\$ 1.567,00	R\$ 1.567,00
27	Arquivo, material de confecção/gavetas/deslizamento da gaveta(Aço/ de 3 a 4 gavetas/trilho Telescopico)	unid	2	R\$ 571,00	R\$ 1.142,00
	TOTAL				R\$ 57.947,00

000015

VALOR TOTAL: CINQUENTA E SETE MIL, NOVECENTOS E QUARENTA E SETE REAIS

São Francisco-Se 26 de maio de 2021

Maria de Lourdes O Vitorio Alves
 MARIA DE LOURDES O VITORIO ALVES
 SETOR DE COMPRAS